ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

Diário Oficial do
EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Itaparica

Quarta-Feira 04 de Dezembro de 2013 • Ano II • N° 106

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO

Publicações deste Diário

LICITAÇÕES E CONTRATOS

 AVISO DE LICITAÇÃO– 0068/2013
(Clique aqui para acessar a publicação no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO)
(Clique aqui para acessar a publicação na TRIBUNA DA BAHIA)

 RESUMO DE CONTRATO–  Nº 112/2013

CONTAS PÚBLICAS

 LOA 2014

http://www.openti.org/publicacoes/prefeituras/itaparica/files/2013/dou/pub17.pdf
http://www.openti.org/publicacoes/prefeituras/itaparica/files/2013/tribuna/pub31.pdf

- 2 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE LICITAÇÃO

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
                                 Rua Drº Antonio Calmon, S/Nº - Centro
 Itaparica/Bahia – CEP 44.460-000

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial Nº 0068/2013.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA, CNPJ: 13.882.949/0001-04.

A Pregoeira comunica que fará realizar no dia 17 de dezembro de 2013, às 10
horas, no Prédio da Prefeitura Municipal de Itaparica, Setor de Licitações,
situado na Rua Antonio Calmon, s/n, Itaparica Bahia, licitação na modalidade
Pregão Presencial, tipo menor preço global, que tem por objeto a contratação
de empresa para construção de calçada em concreto na localidade de
Amoreiras para atender a Secretaria de Obras, conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante nos anexos do Edital,
que poderá ser adquirido no endereço supracitado, no horário comercial (08h
às 14h), mediante pagamento de R$ 50,00 ref. aos custos de confecção.
Itaparica, 03 de dezembro de 2013. Andrea E. de Oliveira – Pregoeira.

- 3 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO

RESUMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA

CNPJ N° 13.882.949/0001-04

CONTRATO Nº 112/2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 058/2013
AMPARO LEGAL: LEI 10.520/2002, LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA
LEI FEDERAL 11.598/07, PELA LEI MUNICIPAL 149/09 E
SUBSIDIARAIMENTE PELA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
CNPJ: 13.882.949/0001-04
CONTRATADO: CENTRO DE DIFUSÃO DO CONHECIMENTO LTDA – EPP.
CNPJ/CPF: 05.740.959/0001-87
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER NO MUNICÍPIO DE
ITAPARICA.
VALOR GLOBAL: R$ 45.566,00 (Quarenta e cinco mil, quinhentos e sessenta
e seis reais.)
 VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ORGÃO: 107 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
PROJETO/ATIV: 2070 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ESPORTE
E LAZER.
ELEMENTO: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA.
FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2013.

Raimundo Nonato da Hora Filho
Prefeito Municipal de Itaparica

- 4 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 5 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 6 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 7 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 8 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 9 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 10 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 11 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 12 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 13 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 14 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 15 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 16 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 17 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 18 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 19 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 20 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 21 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 22 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 23 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 24 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 25 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 26 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

- 27 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

LEI Nº 261/2013.

“Estima a receita e fixa a despesa do
Município de ITAPARICA para o
exercício financeiro de 2014 e dá
outras providencias”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA – ESTADO FEDERADO DA

BAHIA, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Capitulo I
Seção I

Das Disposições Preliminares

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Itaparica para o
exercício financeiro de 2014, no montante de R$48.181.000,00 (quarenta e oito
milhões, cento e oitenta e um mil reais) e fixa a despesa em igual valor,
compreendendo:

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo,
seus órgãos e fundos, no valor de R$39.796.207,50 (trinta e nove milhões,
setecentos e noventa e seis mil, duzentos e sete reais e cinquenta centavos).

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos
da administração direta cujas ações sejam relativas à saúde, a previdência e a
assistência social, no valor de R$8.384.792,50 (oito milhões, trezentos e oitenta
e quatro mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

Capitulo II
Dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Seção I

Da Estimativa da Receita

 Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social é de R$48.181.000,00 (quarenta e oito milhões, cento e oitenta e um mil
reais) discriminada na forma a seguir, decorrerá da arrecadação de tributos,
receita patrimonial, receita de serviços, transferências constitucionais,
transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital, prevista na
legislação vigente.

- 28 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

Órgãos Fiscal Seguridade Total

CAMARA MUNICIPAL       1.416.000,00    1.416.000,00

GABINETE DO PREFEITO          969.000,00       969.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       1.539.500,00    1.539.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO          984.500,00       984.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS       1.976.116,00    1.976.116,00

CONTROLADORIA GERAL          281.000,00       281.000,00

PROCURADORIA GERAL          636.000,00       636.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     15.700.337,50  15.700.337,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO                         -      1.538.300,00    1.538.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA       3.082.154,00    3.082.154,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                         -      6.846.492,50    6.846.492,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER       2.036.100,00    2.036.100,00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA          582.500,00       582.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO       9.412.800,00    9.412.800,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO          880.200,00       880.200,00

Subtotal     39.496.207,50    8.384.792,50  47.881.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00               300.000,00

Total     39.796.207,50    8.384.792,50  48.181.000,00

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

Seção II
Da Fixação da Despesa

 Art. 3º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social é R$48.181.000,00 (quarenta e oito milhões, cento e oitenta e um mil
reais), distribuída entre os órgãos orçamentários, por funções de governo e por
categoria e grupos de natureza da despesa conforme discriminados a seguir:

I – Por Órgãos

DESCRIÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 38.360.800,00

Receita Tributária 2.795.000,00

Receita Patrimonial 39.100,00

Transferências Correntes 35.127.600,00

Outras Receitas Correntes 399.100,00

RECEITAS DE CAPITAL 13.756.100,00

Transferência de Capital 13.756.100,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA -3.935.900,00

Deduções da Receita Corrente -3.935.900,00

TOTAL 48.181.000,00

- 29 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

II – Por Funções de Governo

Função Fiscal Seguridade Total

LEGISLATIVA       1.416.000,00                        -         1.416.000,00

ADMINISTRAÇÃO       7.154.516,00                        -         7.154.516,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL                        -         1.538.300,00       1.538.300,00

SAÚDE                        -         6.846.492,50       6.846.492,50

TRABALHO            32.000,00                        -              32.000,00

EDUCAÇÃO     15.700.337,50                        -       15.700.337,50

CULTURA       1.097.754,00                        -         1.097.754,00

URBANISMO       8.836.800,00                        -         8.836.800,00

GESTÃO AMBIENTAL            27.000,00                        -              27.000,00

AGRICULTURA          523.500,00                        -            523.500,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS       1.492.000,00                        -         1.492.000,00

TRANSPORTE          576.000,00                        -            576.000,00

DESPORTO E LAZER       1.760.100,00                        -         1.760.100,00

ENCARGOS ESPECIAIS          880.200,00                        -            880.200,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA          300.000,00                        -            300.000,00

Total 39.796.207,50 8.384.792,50 48.181.000,00

III – Por Grupo de Natureza da Despesa

 Categoria Econômica Valor

DESPESAS CORRENTES 32.788.498,68

Pessoal e Encargos Sociais 19.280.742,50

Juros e Encargos da Dívida Interna 20.000,00

Outras Despesas Correntes 13.487.756,18

DESPESAS DE CAPITAL 15.092.501,32

Investimentos 14.692.501,32

Amortização da Dívida Interna 400.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00

Total 48.181.000,00

- 30 -

Quarta-Feira

04 de Dezembro  de 2013

Ano II - N° 106

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

CONTAS PÚBLICAS  – LOA 2014

Seção III

Das Autorizações

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
suplementares, destinados a reforço de dotações orçamentárias nos limites dos
recursos abaixo indicados:

a) decorrentes de superávit financeiro, conforme o estabelecido no art.
43, parágrafo 1º, inciso I, e parágrafo 2º da Lei 4.320/64, combinado
com o parágrafo único, art. 8º da Lei Complementar nº 101/00.

b) provenientes de excesso de arrecadação na forma estabelecida no
artigo 43, parágrafo 1º, inciso II e parágrafos 3º e 4º da lei 4.320/64,
considerando as fontes de recursos em atendimento ao parágrafo único,
art. 8º da Lei Complementar nº 101/00;

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o
limite de 70% (setenta por  cento) do total do orçamento aprovado por
esta Lei;

d) decorrentes de operações de crédito até o limite dos valores
contratados.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar operações de
créditos até o limite estabelecido pela legislação vigente, e observados os
preceitos legais aplicáveis à matéria.

Capitulo III

Seção I

Das Disposições Finais

 Art. 6º - As metas definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em
obediência à Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, ficam
reajustadas na conformidade dos quadros correspondentes, que integram os
demonstrativos consolidados desta Lei.

 Art. 7º - Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2014.

Gabinete do Prefeito, em 02 de dezembro de 2013.

Raimundo Nonato da Hora
Prefeito

		2013-12-04T15:04:16+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188 certifica a integridade e autencidade deste documento em 04/12/2013 15:04:16 -02:00(GMT).